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TEŞEKKÜR

Elinizdeki kitap, birkaç yılda şekillendi ve en az beş ayrı şehir-
de yazıldı. Oluşum sürecinde pek çok konuşma, eleştiri ve sayı-
sız öğrenme fırsatından istifade ettim. Genel anlamda en çok bu 
kitaptan şüphe eden ve argümanlarından endişe duyanlardan 
yararlandım. Fakat beni asıl cesaretlendiren muhtelif kurumlar-
daki öğrencilerimdi, hem de klavyeye elimi atmadan çok önce. 
Ben anarşiye yalnızca sivil tarihler, demokrasi ya da global süreç 
içerisinde değinip geçiyorken onlar benden daima daha fazlasını 
istediler. Vermek istediğim ya da en azından aradığım cevapla-
rın hiçbir modern metinde olmadığını fark etmeme vesile olan 
onlardı. Anarşiye dair eski metinlerin bir hayli güncellenmesi 
ve onarılması gerektiği kanaatineydim; anarşist gelenek ancak 
bu şekilde yeniden işe yarar hâle gelebilirdi. Anarşiye dair ileri 
sürülecek iddia dolaysız ve basit, ama kapsayıcı ve her zeminde 
mantıken savunulabilir olmalıydı. Dolayısıyla en çok takdiri, bu 
projenin gün yüzü görmesine vesile olan öğrencilerim hak ediyor.

James Scott’la hayli önceleri yaptığımız bir görüşme, mese-
lenin ne olduğunu görmeme yardımcı oldu. Hürriyet ve toplum 
diyalektiği araştırmaları söz konusu kritik kavramları keşfime 
hayli katkı veren Mark Selden’a minnettarım. Örnek niteliğin-
deki ilmî mütalaasında kitabın kıymetini açıkça takdir eden ve 
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hemfikir olmadığı pek çok noktaya dikkat çeken isimsiz hakeme 
de teşekkürler. Mesai arkadaşım John Markoff ’a da vukuflu de-
ğerlendirmesi ve değişmesi gerektiği anlaşılan başlık yerine teklif 
ettiği yeni başlık için müteşekkirim.

Projeyi ferasetle değerlendiren ve ona sağlıklı bir şüpheci-
likle yaklaşan, böylece daha iyi olmasına katkı sağlayan Randall 
Halle’a her zamanki gibi çok şey borçluyum. Eleştirilerinin ço-
ğunu metne işledim; bunlar özellikle Anarşizm ve Marksizm ay-
rımını netleştirmek, anarşist gelenekle daha fazla meşgul olmak 
ve anarşiyi bir bilim olarak düşünmeme vesile olmak bakımın-
dan hayati şeylerdi. Bu bulanık zamanlarda sürmek istediğimiz 
hayatın ümit verici olduğu kadar diyalektik ve müşterek oldu-
ğunu öğrenmeme vesile olduğu için de minnettarım Halle’a. Bu 
eser için takdirin büyük bir kısmını, özellikle anarşiyle zahirde 
pek az irtibatı olan ve doktrin tartışmalarına boğulmamış, ama 
hayatlarını hür ve adanmış bireyler olarak sürdürmek isteyen 
akademi-dışı kimseler hak ediyor. Minnesota, Mizna’da arkadaş-
larımla yaptığım çalışma çoktandır umudu kestiğim ihtimalleri 
görmemi sağladı; aynı zamanda akademi kozasından kurtulup 
ilmin gerçek anlamını öğrenmeme vesile oldu. Yani ilmin bir güç 
aracı ya da bir doktrin oyunu değil, hayatın dinamik tabiatını öne 
çıkarmak vasıtası olduğunu öğretti bana. Anlattıklarım Munir 
Fasheh’a bire bir uyuyor; onu kitabı tamamladıktan hemen sonra 
görmüştüm ve anarşiden çıkarmak istediğim asil mizacın yaşayan 
bir tecessümüydü o.

Son olarak, önceki kitabımın teşekkür bahsinde adını anma-
yı unutarak yapmış olduğum münasebetsizliği anlayışla karşıla-
ma olgunluğu gösteren Amina'ya teşekkür ediyorum. Ayrıca yeni 
dünyalar keşfeden Victor Abbas’a; daimî bir entelektüel çaba 
içinde olan ve nereye gittiğimi sorgulayan Talal’a; son derece me-
raklı Omar’a şükranlarımı sunuyorum. Şüphesiz modern dünyayı 
çokça kaos ve azıcık anarşi içinde tecrübe eden anneme ve baba-
mın ruhuna şükran borcum var.



1. BÖLÜM

BEŞERÎ BIR BILIM OLARAK ANARŞI

İnsan olmak, bunun ne anlama gelebileceğini sorgulayan bir zi-
hin gerektirir. Bu anlam genellikle ulvî bir fikir biçiminde algıla-
nır: özgür olmak; bir topluluğa bağlı bulunmak; öğrenmeye ve 
zihnî kavrayışı besleyip geliştirmeye kabiliyeti olmak; barış, ada-
let ve sevgiden istifadeye hakkı olmak; vesaire. Anlamları bizim 
onları ulvî fikirler olarak kabul edişimiz kadar berrak olmayan 
bu değerlere atıf yaparken kullandığımız ifadelerdir bunlar. Buna 
rağmen “İnsan olmak ne demektir?” sorusu her çağda, her dinde, 
her devlette, her toplumda ve dahası herkes tarafından sorulmuş 
ve cevaplanmıştır. Dolayısıyla soru yeni değildir; muhtemel ce-
vaplar da öyle. Bir beşerî bilimin daha önce hiç sorulmamış soru-
ları sorarak yol aldığı da nadirdir. Aslında insanlığın dinamizmi 
ve değişim kapasitesini daha önce verilmiş, kitleleri harekete ge-
çirmiş ve ardından unutulmuş birtakım cevapların tahrik ettiği 
söylenebilir. Geriye aynı soruları yeniden, daha derin fakat basit 
bir dille sormak ve bunu içinde bulunduğumuz bu çağda ama 
geçmişte bu soruların nasıl cevaplandığını da bilerek yapmak 
gerekiyor. Bunu yapmakla geçmiş nesillerin daha ötesinde bir 
gelişim kaydetmiş ya da onların bulduklarını aynen taklit etmiş 




